Bộ TÀI CHÍNH

Số: 72/2016/TT-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ĐỘC lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 19 thảng 5 năm 2016

THÔNG Tư
Hướng dẫn mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí dịch vụ việc làm

Căn cứ Nghị định sổ 57/2002/NĐ-CP ngày 03 tháng 6 năm 2002 của Chỉnh
phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh Phí và Lệ phỉ;

Căn cứ Nghị định số 24/2006/NĐ-CP ngày 06 tháng 3 năm 2006 của Chỉnh
phủ sửa đổi, bổ sung một sổ điều Nạhị định so 57/2002/NĐ-CP ngày 03 tháng 6 năm
2002 của Chỉnh phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh phỉ và lệ phí;

Căn cứ Nghị định sổ 196/2013/NĐ-CP ngày 21 tháng 11 năm 2013 quy định
thành lập và hoạt động của Trung tâm dịch vụ việc làm;

Căn cứ Nghị định sổ 03/2014/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2014 của Chính
phủ quy định chỉ tiết một sổ điểu của Bộ luật lao động về việc làm;

Căn cứ Nghị định số 52/2014/NĐ-CP ngày 23 thảng 5 năm 2014 của Chính
phủ quy định điều kiện thủ tục cấp giấy phép hoạt động dịch vụ việc làm của doanh
nghiệp hoạt động dịch vụ việc làm;

Căn cứ Nghị định số 215/2013/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2013 của Chỉnh
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyển hạn và cơ cấu to chức của Bộ Tài chỉnh;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chỉnh sách thuế,

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư hướng dẫn mức thu, chế độ thu,
nộp, quản lỷ và sử dụng phí dịch vụ việc làm, như sau:

Điều 1. Phạm vỉ áp dụng

1. Phí dịch vụ việc làm hướng dẫn tại Thông tư này áp dụng đối với việc tư
vấn, giới thiệu, cung ứng lao động theo quy định tại Nghị định số 196/2013/NĐ-CP
ngày 21/11/2013 quy định thành lập và hoạt động của Trung tâm dịch vụ việc làm,
Nghị định sổ 52/2014/NĐ-CP của Chính phủ quy định điều kiện thủ tục cấp giấy
phép hoạt động dịch vụ việc làm của doanh nghiệp hoạt động dịch vụ việc làm.

2. Đối tượng nộp phí là người lao động hoặc người sử dụng lao động có nhu
cầu tư vấn, giới thiệu, cung ứng lao động thông qua tổ chức giới thiệu việc làm.

3. Tổ chức giới thiệu việc làm được thu phí dịch vụ việc làm theo quy định tại
Thông tư này bao gồm: Trung tâm dịch vụ việc làm và doanh nghiệp hoạt động dịch
vụ việc làm.

ỉ

Điều 2. Mức thu phí

1. Mức thu phí dịch vụ việc làm được thực hiện theo Biểu mức thu phí dịch vụ
việc làm ban hành kèm theo Thông tư này.

2. Tiền lương theo hợp đồng để làm căn cứ tính phí dịch vụ việc làm gồm tiền
lương cấp bậc, chức vụ và phụ cấp khu vực, phụ cấp chức vụ (nếu có), không bao
gồm: tiền làm thêm giờ, tiền thưởng và các khoản trợ cấp khác, nhưng không được
thấp hơn mức lương tối thiểu do Nhà nước quy định.

3. Căn cứ vào tình hình thực tế và nhu cầu của địa phương, tổ chức dịch vụ
việc làm quy định mức thu cụ thể đổi với từng đối tượng nộp phí cho phù hợp với
trình độ của người lao động (lao động phổ thông, lao động có nghề, lao động có trình
độ cao đẳng, lao động có trình độ trung cấp, lao động có trình độ đại học...), địa bàn
giới thiệu việc làm (trong tỉnh, ngoài tỉnh...), số lượng lao động được giới thiệu...,
nhưng không được vượt quá mức thu quy định tại khoản 1 Điều này.

Điều 3. Chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phi

1. Việc thu, nộp phí dịch vụ việc làm

a) Khi đăng ký tư vấn về việc làm, học nghề, chính sách có liên quan đến quan
hệ lao động, người đăng ký tu vấn phải nộp phí dịch vụ việc làm đối với hoạt động tư
vấn theo quy định.

b) Phí dịch vụ việc làm đối với hoạt động giới thiệu việc làm, cung ứng lao
động chỉ được thanh toán khi tổ chức dịch vụ việc làm thực hiện xong công việc giới
thiệu việc làm để người lao động nhận được việc làm.

c) Khi thu phí, tổ chức dịch vụ việc làm phải lập và giao chứng từ thu cho đối
tượng nộp phí, như sau:

- Đổi với tổ chức dịch vụ việc làm là Trung tâm dịch vụ việc làm, thực hiện lập
và giao biên lai thu cho đối tượng nộp phí theo quy định hiện hành của Bộ Tài chính
về phát hành, quản lý, sử dụng ấn chỉ thuế.

- Đối với tổ chức dịch vụ việc làm là Doanh nghiệp hoạt động dịch vụ việc
làm, thực hiện lập và giao hoá đon cho đối tượng nộp phí theo quy định hiện hành
của Bộ Tài chính về phát hành, quản lý, sử dụng hoá đơn bán hàng hóa, cung ứng
dịch vụ.

2. Việc quản lý, sử dụng phí dịch vụ việc làm

a) Đối với tổ chức dịch vụ việc làm là Trung tâm dịch vụ việc làm: Phí dịch vụ
việc làm thu được là khoản thu thuộc ngân sách nhà nước, Trung tâm dịch vụ việc
làm được sử dụng toàn bộ (100%) tiền phí thu được để trang trải chi phí cho việc giới
thiệu việc làm và thu phí.

b) Đối với tổ chức dịch vụ việc làm là Doanh nghiệp hoạt động dịch vụ việc
làm: phí dịch vụ việc làm là khoản thu không thuộc ngân sách nhà nước. Tiền phí thu
được là doanh thu của doanh nghiệp. Doanh nghiệp có quyền quản lý, sử dụng số tiền
thu phí sau khi đã nộp thuế theo quy địnhẵ Hàng năm, doanh nghiệp phải thực hiện

2